UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

1

RESULTADO DE EQUIVALÊNCIAS 2º QUADRIMESTRE/2023

 (PUBLICAÇÃO Nº 03)

OBS: ESTA PUBLICAÇÃO É PARCIAL, POIS AINDA EXISTEM SOLICITAÇÕES A SEREM ANALISADAS.

CONFORME RESOLUÇÃO CG Nº 023/2019, QUE ESTABELECE REGRAS PARA A DISPENSA POR

EQUIVALÊNCIA DE DISCIPLINA DE GRADUAÇÃO DA UFABC, A DIVISÃO ACADÊMICA DA PROGRAD:

RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO O RESULTADO (PARCIAL) DAS SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 2°

QUADRIMESTRE DE 2023.

I – O PARECER CONCLUSIVO DAS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ESTÁ DISPONÍVEL NO SISTEMA SIPAC,

EM HTTPS://SIG.UFABC.EDU.BR/PUBLIC, ONDE O ALUNO PODERÁ TOMAR CIÊNCIA.

II – CABERÁ RECURSO ÀS SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS ATÉ 16 DE FEVEREIRO DE 2024.

III – NÃO HAVERÁ PRORROGAÇÃO PARA O PRAZO DE RECURSO.

E, PARA QUE NINGUÉM POSSA ALEGAR DESCONHECIMENTO, É EXPEDIDO O PRESENTE RESULTADO DAS

SOLICITAÇÕES DE EQUIVALÊNCIAS DO 2º QUADRIMESTRE/2023 (PUBLICAÇÃO Nº 03).

 SANTO ANDRÉ, 6 DE DEZEMBRO DE 2023

SOLICITAÇÕES DEFERIDAS

RA DISCENTE COD.DISC. DISCIPLINA UFABC DOC

11201722006 CAIO LORENE DOS SANTOS  ESHP016-13
MÉTODOS QUANTITATIVOS
PARA CIÊNCIAS SOCIAIS

1179

11202231905 DERICK YUDJI SATO  ESZP039-14 POLÍTICAS DE EDUCAÇÃO 1187

11202321831 GIOVANA ROBERTA ALVES  BCS0002-15 PROJETO DIRIGIDO 1233

11202320756 GUSTAVO MARIANO PEREIRA  ESTA002-17 CIRCUITOS ELÉTRICOS I 1258

11201721583
GUSTAVO OLIVEIRA DE
ANDRADE

 ESTO012-17
PRINCÍPIOS DE
ADMINISTRAÇÃO

1265

11202021775 IGOR PIEDADE KOBAYASHI  ESTA020-17 MODELAGEM E CONTROLE 1272

11202130188
ISABELA MAYUMI KAWABATA
BORGES

 ESTO012-17
PRINCÍPIOS DE
ADMINISTRAÇÃO

1282

11202130188
ISABELA MAYUMI KAWABATA
BORGES

 BCS0002-15 PROJETO DIRIGIDO 1281

11202232198
JOELTON DIAS DOS SANTOS
JUNIOR

 ESTO012-17
PRINCÍPIOS DE
ADMINISTRAÇÃO

1319

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  BCJ0203-15
FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS

1564

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  BCJ0205-15 FENÔMENOS TÉRMICOS 1565

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  ESTO016-17 FENÔMENOS DE TRANSPORTE 1585

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/comunicare/boletimdeservico/boletim_servico_ufabc_869.pdf#page=72
https://sig.ufabc.edu.br/public

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

2

11201921125
LUCAS MOREIRA DE OLIVEIRA
LEITE

 ESTA020-17 MODELAGEM E CONTROLE 1357

11201822515 LUCCAS LUCARINI PERIN  ESTO012-17
PRINCÍPIOS DE
ADMINISTRAÇÃO

1365

11202322005 MARIA CLARA RIBEIRO BUOSI  BCS0002-15 PROJETO DIRIGIDO 1378

11202322005 MARIA CLARA RIBEIRO BUOSI  BHS0001-15
PRÁTICAS EM CIÊNCIAS E
HUMANIDADES

1379

11201932526 MARINA MIDORI NAGANO  ESTE019-17 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS I 1401

11201932526 MARINA MIDORI NAGANO  EST0016-17 FENÔMENOS DE TRANSPORTE 1399

11201932457
MOISES TEODORO DA SILVA
FILHO

 ESHR024-14
HISTÓRIA DA POLÍTICA
EXTERNA BRASILEIRA

1408

11201720124
PEDRO HENRIQUE RODRIGUES
BACCARIN

 ESTG003-13 ECONOMIA DE EMPRESAS 1525

11202321991 PEDRO KITAHARA MARTINS  BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1415

11201932513
RAPHAEL FORMAGIO GANGI DA
SILVA

 ESTG019-13
TEMPOS, MÉTODOS E
ARRANJOS FÍSICOS

1530

11201932513
RAPHAEL FORMAGIO GANGI DA
SILVA

 ESTG020-13
SISTEMAS E PROCESSOS DE
PRODUÇÃO

1531

11202321921 SARA YOON  ESTA002-17 CIRCUITOS ELÉTRICOS I 1447

11201722160 SARAH AFFONSO FERNANDES ESTG013-17 PESQUISA OPERACIONAL 1601

11202320947
SARAH RAQUEL DE FREITAS
ALVES

 BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1441

11202310015 SUELLEN REGINA DOS SANTOS  ESTO012-17
PRINCÍPIOS DE
ADMINISTRAÇÃO

1450

11202320319 THIAGO BERGAMINI MARTINS  BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1458

11202320747
TIAGO MOREIRA ANDRADE
SALVIANO

 BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1469

11202321860
VICTORIA MASCARENHAS
ALVES

 BCN0402-15 FUNÇÕES DE UMA VARIÁVEL 1386

11202130660 VITOR HUGO FERREIRA  BCJ0203-15
FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS

1592

SOLICITAÇÕES INDEFERIDAS

RA DISCENTE COD.DISC. DISCIPLINA UFABC DOC

11202022037 DOUGLAS FRANCO SOUSA  BCM0504-15 NATUREZA DA INFORMAÇÃO 1200

11202320262 ENZO MORI  BCM0504-15 NATUREZA DA INFORMAÇÃO 1543

11202320262 ENZO MORI  BCS0002-15 PROJETO DIRIGIDO 1547

11201723071 GUSTAVO ARIAS MASSULA  ESTI004-13 PRINCÍPIOS DE COMUNICAÇÃO 1297

11201723071 GUSTAVO ARIAS MASSULA  ESZI027-17 INFORMAÇÃO E SOCIEDADE 1299

11202021775 IGOR PIEDADE KOBAYASHI  ESTA002-13 CIRCUITOS ELÉTRICOS I 1270

11202232261 JADE VACCARI SANCHES  NHT1054-15 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 1293

11202020939
JULIA ZATTONI FAIRBANKS
MENDES

 NHT1054-15 HISTOLOGIA E EMBRIOLOGIA 1334

11202232216 JULIANA FERREIRA KULCSAR  BCJ0204-15 FENÔMENOS MECÂNICOS 1563

11201822515 LUCCAS LUCARINI PERIN  ESHC027-17 ECONOMIA MATEMÁTICA 1523

11202320947
SARAH RAQUEL DE FREITAS
ALVES

 ESTO008-17 MECÂNICA DOS SÓLIDOS I 1609

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

3

11202231076 VINICIUS BARROS ROCHA  BCJ0203-15
FENÔMENOS
ELETROMAGNÉTICOS

1478

11202322151
WELLEN ALBERTA SANTIAGO
SILVA CARVALHO

 NHZ6012-18
EMPREENDEDORISMO E
PLANEJAMENTO DE PROJETOS
EM BIOTECNOLOGIA

1539